1

ATA DA TERCEIRA SESSÃO EXTRAORDINÁRIA DA PRIMEIRA SESSÃO

LEGISLATIVA ORDINÁRIA DA DÉCIMA OITAVA LEGISLATURA, EM 10-02-

2021.

Aos dez dias do mês de fevereiro do ano de dois mil e vinte e um, reuniu-se

virtualmente, nos termos da Resolução nº 2.584/20, a Câmara Municipal de Porto

Alegre. Às quatorze horas e trinta e cinco minutos, foi realizada a chamada, na qual

registraram presença Airto Ferronato, Aldacir Oliboni, Alexandre Bobadra, Alvoni

Medina, Bruna Rodrigues, Cassiá Carpes, Cláudia Araújo, Claudio Janta, Comandante

Nádia, Daiana Santos, Felipe Camozzato, Fernanda Barth, Gilson Padeiro, Giovane Byl,

Hamilton Sossmeier, Idenir Cecchim, Jessé Sangalli, Jonas Reis, José Freitas, Kaká

D'Ávila, Karen Santos, Laura Sito, Leonel Radde, Márcio Bins Ely, Mari Pimentel,

Matheus Gomes, Mauro Pinheiro, Mauro Zacher, Moisés Barboza, Mônica Leal, Pablo

Melo, Prof. Alex Fraga, Psicóloga Tanise Sabino e Ramiro Rosário. Constatada a

existência de quórum deliberativo, o Presidente declarou abertos os trabalhos e iniciada

a ORDEM DO DIA. Em Discussão Geral, 2ª sessão, esteve o Projeto de Resolução nº

009/21 (Processo nº 0148/21). Às quatorze horas e trinta e seis minutos, em

cumprimento a deliberação do Colégio de Líderes, o Presidente declarou encerrados os

trabalhos, convocando os vereadores para sessão extraordinária a ser realizada a seguir.

Os trabalhos foram presididos por Márcio Bins Ely. Do que foi lavrada a presente ata,

que, após distribuída e aprovada, será assinada pelo 1º Secretário e pelo Presidente.

PRESIDENTE MÁRCIO BINS ELY (PDT): Solicito ao diretor

legislativo que proceda à verificação de quórum para abrirmos a 3ª Sessão

Extraordinária e entrarmos direto na Ordem do Dia.

SR. LUIZ AFONSO DE MELO PERES (Diretor Legislativo): (Procede

à chamada nominal.) (Pausa.) (Após a chamada nominal.) Trinta e quatro Sras.

Vereadoras e Srs. Vereadores responderam a chamada nominal.

PRESIDENTE MÁRCIO BINS ELY (PDT) – às 14h35min: Havendo

quórum, passamos à

ORDEM DO DIA

DISCUSSÃO GERAL

(discussão: todos os Vereadores/05minutos/com aparte)

2ª SESSÃO

PROC. Nº 0148/21 – PROJETO DE RESOLUÇÃO Nº 009/21, de autoria da Mesa

Diretora, que altera a Resolução nº 1.178, de 16 de julho de 1992 – Regimento da

 2

Câmara Municipal de Porto Alegre, criando o cargo de 4º Secretário da Mesa Diretora.

(SEI 014.00006/2021-14)

Parecer Conjunto:

- da CCJ, CEFOR e CUTHAB. Relator-Geral Ver. Mauro Zacher: pela inexistência de

óbice de natureza jurídica para a tramitação da matéria, e, quanto ao mérito, pela

aprovação do Projeto.

Observações:

- discussão geral nos termos do art. 126 do Regimento da CMPA;

- incluído na Ordem do Dia em 10-02-21.

PRESIDENTE MÁRCIO BINS ELY (PDT): Em discussão, em 2ª sessão,

o PR nº 009/21. (Pausa.) Não há quem queira discutir. Encerrada a discussão, em 2ª

sessão.

Estão encerrados a Ordem do Dia e os trabalhos da presente sessão.

Convoco as Sras. Vereadoras e os Srs. Vereadores para a 004ª Sessão Extraordinária a

ser realizada logo a seguir.

(Encerra-se a sessão às 14h36min.)

* * * * *